

Regionkontoret
Hälso- och sjukvård
Anders Åkvist
Chefläkare

Beslutsförslag

Datum	Diarienummer
2021-06-11	RS210235

Regionstyrelsen**Beslutsförslag - Beslut om vaccination mot pneumokocker****Förslag till beslut**

Regionstyrelsen beslutar att

- föreslå Regionfullmäktige att besluta att vaccination mot pneumokocker ska vara avgiftsfri för personer som är 65 år och äldre och medicinska riskgrupper.
- kostnaden för avgiftsfri pneumokockvaccinering finansieras genom att belasta gemensam hälso- och sjukvårdsfinansiering som en budgetavvikelse år 2021. För år 2022 och framåt är kostnaden hanterad i ordinarie budgetprocess.
- vaccinerande enheter inom Vårdval Halland närsjukvård ersätts för vaccinationer utförda under åren 2021 t.o.m. 2023 med 100 kr per vaccination för det utökade uppdraget. Kostnaden för denna ersättning finansieras genom att belasta gemensam hälso- och sjukvårdsfinansiering som en budgetavvikelse för 2021 och 2022. För år 2023 och framåt hanteras kostnaden i ordinarie budgetprocess.

Sammanfattning

Pneumokockvaccination är sedan tidigare befriad från patientavgift för personer över 65 år och medicinska riskgrupper men dessa grupper betalar egenavgift för läkemedelskostnad till självkostnadspris. Genom att erbjuda kostnadsfri vaccination mot pneumokocker till riskgrupper ges dessa grupper skydd mot allvarlig sjukdom och död. Fördelen med kostnadsfri vaccination är att alla som ingår i riskgrupp då ges möjlighet till skydd mot sjukdom oavsett ekonomisk situation. Avgiftsbefrielsen bedöms medföra ökad efterfrågan på vaccination under åtminstone en tid efter införandet och

därmed utökat uppdrag för vaccinerande enheter. Folkhälsomyndigheten har utfört en hälsoekonomisk analys som visar på vinster för vissa högriskgrupper. En nyligen inkommen remiss från Regeringen visar på planer att införa pneumokockvaccination i det nationella vaccinationsprogrammet.

Bakgrund

Pneumokockvaccination ingår sedan 2009 i barnvaccinationsprogrammet och erbjuds kostnadsfritt till alla barn upp till 18 års ålder. Folkhälsomyndigheten publicerade 25 januari 2019 (uppdaterades augusti 2020) nationella rekommendationer om pneumokockvaccination till riskgrupper. Syftet med rekommendationen är att ge vägledning för regionala beslut om hur vaccination mot pneumokocker bör erbjudas. De rekommendationer som Folkhälsomyndigheten ger utanför nationella vaccinationsprogram är inte bindande, utan regionen beslutar om implementeringen och om eventuell kostnadsfrihet för invånarna. Vid förfrågan som gick ut från Folkhälsomyndigheten till smittskyddsenheter i november 2020 uppgavs att femton av Sveriges regioner erbjöd kostnadsfri pneumokockvaccination till personer med nedsatt immunförsvar och kroniskt sjuka. Utifrån ett regeringsuppdrag har Folkhälsomyndigheten i maj 2021 rekommenderat införande av pneumokockvaccination i nationellt vaccinationsprogram för alla över 75 år.

Konsekvensbeskrivning

Borttagandet av egenavgiften för läkemedelskostnad för vaccination bedöms bidra till ökad jämlikhet i tillgången till vaccination då medelinkomst skiljer sig mellan olika grupper.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Ur ett hälsoekonomiskt perspektiv är det motiverat med vaccination mot pneumokocker för personer med nedsatt immunförsvar och kroniskt sjuka. I nuläget är kostnaden för en avgiftsfri vaccination mot pneumokocker svårbedömd. Under 2020 konsumerades ca 10 000 doser pneumokockvaccin i Halland. Merkostnaden för en avgiftsfri vaccination mot pneumokocker bedöms hamna i intervallet 5 till 10 mnkr årligen för år 2021-2023.

Om vaccinationen införs i nationella vaccinationsprogrammet kommer delar av förändringen att finansieras med ökade statsbidrag.

Regionkontoret

Jörgen Preuss
Regiondirektör

Martin Engström
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Bilaga:

- PM Vaccination mot pneumokocker
- Remiss Pneumokockvaccination som ett särskilt vaccinationsprogram för personer 75 år och äldre

Styrelsens beslut delges

- Driftnämnden Närsjukvård
- Driftnämnden Hallands sjukhus
- Vårdval Halland närsjukvård privata vårdgivare